- 1 -

丽水市教育局办公室

丽水市教育局办公室关于举办

丽水市第 8 届中小学生游泳联赛的补充通知

各县（市、区）教育局，市直有关学校：

根据《丽水市教育局 丽水市体育发展服务中心关于印发

2021-2022 学年丽水市中小学生五大联赛竞赛规程及相关要求的

通知》（丽教基„2021‟76 号）文件精神，现将丽水市第 8 届中

小学生游泳联赛有关具体事项，补充通知如下：

一、主办单位

丽水市教育局 丽水市体育发展服务中心

二、承办单位

丽水市浩博文体有限公司

三、协办单位

丽水市体育场馆中心 丽水市游泳运动协会

四、参加单位

各县（市、区）和市直属有关学校代表队，初中组、小学组

各限报 2 所学校，高中组可单独组队。

 - 2 -

五、比赛时间、地点

比赛定于 8月 8日至 10日在丽水市体育场馆中心游泳馆（主

馆）举行。

六、报名与报到

（一）报名

1.参赛学生的年龄及年级和比赛年限规定：

初、高中三年级仍实行原标准（即高三年级比赛年龄为 2003

年至 2004年出生，比赛年限为 1年。初三年级比赛年龄为 2006

年至 2007 年出生，比赛年限为 1 年）。初、高中一、二年级则

实行新标准（即高一、二年级比赛年龄为 2004年 9月 1日至 2007

年 8 月 31 日出生，初一、二年级比赛年龄为 2007 年 9 月 1 日

至 2008年 8 月 31 日出生）。超出比赛年龄和比赛年限的，均不

得参加比赛。

小学组：

13 岁组：2009年 1 月 1 日至 12月 31 日出生；

12 岁组：2010年 1 月 1 日至 12月 31 日出生；

11 岁组：2011年 1 月 1 日至 12月 31 日出生；

男子 10岁以下组：2012 年 1 月 1日以后出生；

女子 10岁组：2012 年 1 月 1日至 12 月 31日出生；

女子 9岁以下组：2013 年 1 月 1日以后出生。

2.各县（市、区）教育局于 2022 年 7 月 28 日前将报名表

（附件 3-5）、全体队员单人照、比赛照片单（合影须含领队、

 - 3 -

教练员及全体队员）电子稿以及 PDF 格式盖章件一起报送到指

定邮箱，联系人：管伟梁；联系电话：15925731128；邮箱：

642300355@QQ.com。

3.各队报名后的运动员名单不得更换；未报足名额的不得

补报。

（二）报到

1.各代表队于 8 月 8 日上午 10:30 之前到丽水市体育场馆

中心游泳馆（主馆）大厅报到。

2.裁判员请于 8月 8 日上午 10：00 前到丽水市体育场馆中

心游泳馆（主馆）报到，10:30在丽水市体育场馆中心阶梯教室

召开全体裁判员会议。

3.8 月 8 日下午 13：30 在丽水市体育场馆中心阶梯教室召

开组委会、领队、教练联席会议。

七、赛程安排

1.8 月 8 日：下午 13:00-16:00 分组赛前训练，晚上 18:30

开始比赛。

2.8 月 9日：上午 8:30开始比赛、下午 13:30开始比赛、晚

上 18:30 开始比赛。

3.8 月 10日：上午 8:30开始比赛，下午 13:30开始比赛。

以上时间，以秩序册为准。

八、报到须提交材料

1.各参赛队报到需提交下列材料：①运动员本人二代身份证

原件（可以用临时身份证或取证凭条）；②运动员 15 天以内县级

http://qq.com/

 - 4 -

以上医疗单位出具的体检健康证明；③运动员、教练员、领队意

外伤害保险证明；④学校盖章的学生学籍信息表。

2.全体人员都需填写《个人健康申报表》（附件 2）。

九、安全管理

1.各个代表队须有学校领导担任领队，落实安全措施，确保

学生安全。每场比赛领队需到场组织。领队有特殊情况可向组委

会提交书面委托书，委托除教练员外的学校中层干部代为管理。

2.各代表队要全程加强安全教育与防疫管理，制订完善安全

预案，高度重视比赛期间和往返路途中的各项安全管理，落实责

任，确保安全。

十、其他事项

1.各代表队食宿交通等自行安排，费用自理，回原单位报销。

2.裁判员和工作人员的食宿由大会统一安排。联系人：管伟

梁；联系电话：15925731128。

3.为增进各队之间的交流与友谊，提升赛事文化，要求每个

参赛学校要有队旗，队旗需含学校标识。各队在比赛的过程中应

听从裁判员的引导，完成各项赛事礼仪。

4.体育道德风尚奖、优秀运动员、优秀教练员和优秀裁判员

评选办法见附件 1。

5.其他事项根据《丽水市教育局 丽水市体育发展服务中心

关于印发 2021-2022学年丽水市中小学生五大联赛竞赛规程及相

关要求的通知》（丽教基„2021‟76 号）规定执行。

 - 5 -

附件：1.丽水市第 8 届中小学生游泳联赛体育道德风尚奖、

优秀运动员、优秀教练员和优秀裁判员评选办法

2.丽水市第 8届中小学生游泳联赛个人健康申报表

3.丽水市第 8届中小学生游泳联赛初中组运动员报

名表

4.丽水市第 8届中小学生游泳联赛小学组运动员报

名表

5.丽水市第 8届中小学生游泳联赛高中组运动员报

名表

丽水市教育局办公室

2022 年 7月 19日

（此件公开发布）

抄送：丽水市体育发展服务中心。

 - 6 -

附件 1：

丽水市第 8 届中小学生游泳联赛

体育道德风尚奖、优秀运动员、

优秀教练员和优秀裁判员评选办法

为鼓励和表彰各代表队在 2022 年丽水市第 8 届中小学生游

泳联赛中积极参与、顽强拼搏、公正竞赛，恪守体育道德精神，

充分展示丽水市师生奋发向上的精神风貌，现制定本届比赛的

“体育道德风尚奖运动队”、“优秀运动员”、“优秀教练员”和“优

秀裁判员”评选办法如下：

一、 评选对象和条件

评选对象为参加本次比赛的各代表队、运动员、教练员和裁

判员，具体评选条件：

1.认真遵守本次比赛规程、严格执行各项竞赛规程、规则及

其它有关规定；

2.各代表队能树立正确的参赛观，积极组队参赛，自觉维护

公平竞赛，公平竞争的原则，加强运动队的教育和管理，赛风赛

纪良好；

3.运动队能做到团结协作，尊重裁判、尊重对手、尊重观众，

遵守社会公德，行为习惯良好，讲文明、讲礼貌、爱护公物，勇

于向不良行为作斗争；

4.运动员能严格遵守《运动员守则》和组委会的各项规定，

 - 7 -

组织纪律性强，比赛作风端正，勇气进取，顽强拼搏，能体现新

时期运动员良好的体育道德风尚；

5.教练员能模范遵守《教练员守则》，思想品德好，业务能

力强，讲团结，顾大局，执教队伍赛风赛纪好，技术水平高，运

动成绩优秀；

6.裁判员能认真遵守《裁判员守则》和组委会各项规定，在

执裁过程中能做到严肃、认真、公正、准确，不徇私舞弊，不搞

不正之风；

7.在比赛期间有下列问题之一的，取消该代表队或运动队、

运动员、教练员、裁判员的评选资格：

（1）罢赛或无故弃权；

（2）因违纪受到通报批评；

（3）运动员资格弄虚作假或有意串通改变比赛胜负、名次

等；

（4）采取粗野手段，故意伤害他人或侮辱、谩骂他人，严

重违反体育精神；

（5）执裁不公，有徇私舞弊行为；

（6）发生特殊或重大事件，造成恶劣影响。

二、评选名额

1.“体育道德风尚奖”运动队：初中组、高中组各评选 1 支

队伍，小学组评选 2 支队伍；

2.“优秀运动员”以队为单位，原则上总分前三名队伍各 2

 - 8 -

名，总分 4-6名队伍各 1 名；

3.“优秀教练员”以组别为单位，参赛队伍超过 6 支组别获

得前三名的队伍各推荐 1 名为优秀教练员；不足 6 支队伍的组别

获得前二名的队伍各推荐 1名为优秀教练员；

4.优秀裁判员：原则上按 6：1的比例评选。

三、评选办法

1.体育道德风尚奖运动队的评选在竞赛组领导下实施，由各

运动队、大会组织机构和裁判组提名推荐，大会组委审定；

2.优秀教练员、裁判员的评选由符合评选要求的单位和裁判

组按名额推荐，大会相关组织机构审定。

四、奖励

1.“体育道德风尚奖”的运动队，授予奖牌；

2.获得优秀运动员、优秀教练员、优秀裁判员，授予荣誉证

书。

五、评选活动注意事项

1.评选工作应把重点放在运动队，促使各参赛单位领导在抓

好训练、比赛的同时，加强思想政治教育，抓好运动队的精神文

明建设；

2.评选工作要注意赛场表现和平时表现、驻地表现相结合，

运动技术水平和赛场作风相结合，要利于运动队之间、运动员之

间、裁判员之间的团结，要正确运用激励机制，确保比赛的圆满

成功。

 - 9 -

附件 2:

丽水市第 8 届中小学生游泳联赛

健康申报承诺书

姓  名  性 别  联系电话

身份证号码  人员类别

参会人员□

工作人员□

服务人员□

健康码 健康码是否为“绿码” 是□ 否□

旅居史

近10天内是否有境外（国家或地区）旅居史 是□ 否□

近7天内是否有国内中、高风险地区旅居史 是□ 否□

近7天内是否有涉疫省份（省内为丽水市外疫

情发生地所在设区市，但丽水市除外）旅居史
是□ 否□

重点人群接触史

近10天内是否与新冠肺炎疑似病例、确诊病例、

无症状感染者或前述三类人员的密切接触者

有接触史

是□ 否□

重点物品接触史 是否有进口冷冻食品、进口快递包裹接触史 是□ 否□

健康状况
近10天内，是否有出现发热（腋温≥37.3℃）、

干咳、咽痛等症状
是□ 否□

其他需向会务组

申报的特殊情况

一、本人保证以上申报信息真实、准确、完整，如有承诺不实、隐瞒病史和接触史、瞒

报漏报健康情况、逃避防疫措施的，愿承担相应法律责任。

二、本人充分理解并遵守大会期间各项防疫安全要求，参会期间将自行做好防护工作，

自觉配合体温测量。

三、在大会期间如出现发热、干咳、咽痛等身体不适情况，将主动报告，自觉接受流行

病学调查，并积极配合落实相关疫情防控措施。

四、本人在大会期间自觉遵守国家、浙江省和丽水市有关法律及传染病防控各项规定。

申报承诺人签名：                          年  月  日